



مطالعات و نظریات:

مشاهدات ما

(۳۰)

برای مجادله با احتکار و تامین موازنه نرخها و با نتیجه تهیه وسیله استراحت عامه شرکت ارزاق برای تامین کار آینده خود با عمار بعضی عماراتی هم پرداخته است که شاید در آتی از آنها فواید خوبی بگیرند. وضعیت عمومی هرات:

شهر هرات تنها یک شهر نیست بلکه سه شهر بزرگست که پهلو به پهلو هم آباد شده و یک رقبه بسیار وسیعی را فرا گرفته است شهر کهنه هرات همان شهر قدیمست که محاط با دیوارهای بزرگ و عریضی بود که اکنون دیوارهای آن اکثرآ خراب شده و بقیه هم پیوسته خراب میگردد در داخل شهر قدیم هرات از قبیل اعمار رسته های جدید دکان و تسطیح شوسه های وسیع و پیاپی روها اصلاحات زیادی بعمل آمده است بخدی که اگر امروز در جاده های مذکور تردد نماید نمیدانید که این شهر قدیمست یا شهر است که جدیدآ آباد شده در قسمت شرق شهر قدیم شهر دیگری ساخته اند که آنرا شهر نو میگویند این شهر از شهر کهنه بهتر و با ایجاات عصریه شهر سازی قریب تر است در قسمت شرق شهر نو شهر دیگری تعمیر گردیده که آنرا شهر جدید میگویند این شهر نسبت به هر دو شهر سابق الذکر هم وسیع و هم دارای نقشه پلان بهتری میباشد در وسط این شهر یک پارک وسیعی ساخته شده که برای تفریح گذراندن اوقات بیکاری مفید و شایسته تقدیر است در همین پارک یک ساحه مدوری که یک کیلومتر زمین را فرا گرفته نامش تودور برای تفریحات و تمرینات سپورتی آماده شده است در جنوب پارک هتل بزرگی بنام «دیوارک هتل» دیده میشود بطرف شمال پارک برای ادارات دولتی علی الترتیب عمارات فشنکی تعمیر گردیده باقی در هر چار طرف شهر عمارات عالی انقشه که از طرف بله به داده میشود یا تعمیر شده و یا در شرف تعمیر میباشد خلاصه شهر هرات از بزرگترین و زیبا ترین شهر های افغانستان است و قراریکه از پروژهها و پلانهای عمرانی دارالحکومگی هرات فهمیده میشود این شهر پیوسته پیش میرود و پلان مرتبه خود را به سرعت تعقیب مینماید حتی طوریکه بنا علی کبل دارالحکومگی فرمودند جنگ موجود موجب تعطیل بسا پیشرفت های عمرانی در شهر هرات گردید. هرات مناظر و تفریح گاهای زیبایی دارد که هر کدام آنها برای گذشتاندن اوقات تفریح جاهای صحت بخش و روح پرور است مثلاً تخت صفرا جها نیست که باید هر روز عصر در آنجا تفریح کرد خیا بانهای پارک برای تفریح و هواخوری از بهترین مقامات است که زرگه و چمن زیر درخت های نازک که در باغ میر صاحب کازرگه موجود است از همین قبیل جاهاست. (باقدارد)

کورنی خبرونه

تسلگرمات تبریکه بحضور

اعلیحضرت همایونی وجوابات آنها از طرف شاه حجاز: اعلیحضرت محمد ظاهر شاه-کابل؛ مسرورم ازینکه بمناسبت سالگره تولدی اعلیحضرت شما تهنیتی صمیمانه را با تمنیات صادقه خود برای رفاه اعلیحضرت شمارت نجیبان تقدیم میکنم. (عبد العزیز) جواب آن: اعلیحضرت عبدالعزیز پادشاه حجاز ریاض! از تبریکات دوستانه اعلیحضرت شما که بمناسبت روز تولدی ما بود اظهار تشکر نموده آرزوهای صمیمانه خود را برای سعادت آن اعلیحضرت و بهبودی ملت سعودیه آرزو مندیم. (محمد ظاهر پادشاه افغانستان) از طرف پادشاه مصر: اعلیحضرت محمد ظاهر شاه- قاهره کابل! بمناسبت عید ولادت با سعادت شما بکمال مسرت سلامت، بامجد و سعادت برای اعلیحضرت شما و خیر و رفاهت برای ملت نجیبان آرزو مینمایم. (فاروق) جواب آن: اعلیحضرت فاروق اول پادشاه مصر- قاهره از تبریکات پر حرارت اعلیحضرت شما نسبت به سالگره تولدی ما متحسینم گردیده آرزوهای صمیمانه را برای سعادت و بختیاری آن اعلیحضرت و رفاه مملکت شان آرزو مینمایم. (محمد ظاهر پادشاه افغانستان) از طرف نائب السلطنه عراق: اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه افغانستان- کابل! با مسرت زیاد بقریب مسعود سالگره تولدی اعلیحضرت شما تبریکات صمیمانه و آرزو های نیک خود را برای سعادت و ملت شان بدلمی بر ورامن اظهار میدارم. (عبدالله نائب السلطنه) جواب آن: والا حضرت عبداللله نائب السلطنه عراق- بغداد! از تبریکات دوستانه والا حضرت شما نسبت به سالگره تولدی ما متشکر گردیده آرزو های صمیمانه خود و ما را برای سعادت والا حضرت و ملت نجیب شان اظهار مینمایم. (محمد ظاهر پادشاه افغانستان) از طرف پادشاه انگلستان: اعلیحضرت پادشاه افغانستان- کابل! با مسرت زیاد تبریکات صمیمانه خود را بمناسبت سالگره تولدی اعلیحضرت شما تقدیم داشته و آرزوهای بهترین خوش را برای خوشوقتی و صحت شما اظهار می نمایم. (جارج) جواب آن: اعلیحضرت جارج ششم پادشاه انگلستان لندن! از تبریکات دوستانه آن اعلیحضرت نسبت به سالگره تولدی ما خیلی متحسینم

دباندنی خبرونه

برلین: دشرق په مجاذ کښې د روسانو حملې جاری اود (زایوروی) او (آزوف) دغدیر په ناحیه کښې دالمانی خطوطو د ماتولو دپاره دروسانو یو حمله ناکامه شوه او پدی لحای کښې تر اوسه پوری سختی جگړی جاری دی د (کریمنچوک) په جنوب شرق کښې دروسانو حمله د المان دقواؤ دخوانا کاهمه شوه اود (کیف) دجنوب شرق په جبهه کښې روسانو د ډبرو تانک لرونکو او پیاده قواؤ اود ډبرو تانکو په مرسته حمله شروع کړه مگر داحمله ښې د المانی قواؤ د شدید مقاومت په اثر ناکامه شوه. المانی قواؤ دیوی متقابلې حمله په اثر دکیف په شمال کښې یو هوایی میدان نیولی اود (چرنیکوف) دشمال شرق په ناحیه کښې دروسانو حمله رد شوه (سوانسک) په غرب کښې سختی جگړی جاری دی اوردوسانو کوشش وکړ چه د (کریم) په شرقی ساحل کښې عسکر پیاده کړی مگر دا اقدامات ښې بی نتیجه شوه اود شرقی مجاذ په نورو جبهو کښې د (ولخوف) اود (لیسکی) ای لوکی دجنوب شرق په ناحیه کښې جگړه شته المانی الوتکو پریه پسی دروسانو پرمرو کړو او لخوا یو حملی کړی او بمبار شو و تقاطو ته ښې درانه او نونه ورسول او پسی روسی ښې د (کریمنچوک) دجنوب شرق پر جبهه دمیزان په ۲۶ او ۲۷ دروسانو ۱۹۰ الوتکی تلف شوی او په مقابل کښې د المانی الوتکی هم تلف شوی دی. دا بظالیه جنوب کښې جنکونه جاری دی او المانی الوتکو د الجزیری په ساحلی او بوکښې د متحدینو پر یوه قافله پریوحمله کړی او دهغی قافلې ډیری بری ښې په بمانوو وپوښلې. ددی عملیاتو څخه د المان ه الوتکی بیرته ندی راغی. تیره شپه د متحدینو یو سبل الوتکو د المان دشمال غرب پر منطقو حمله کړی او خوبان ښې و اچول یوسیل المانی الوتکو دمیزان په ۲۸ شپه پر لندن حمله وپوروی او خپلو نڅیو ته ډیر تاوانونه ورسول. متحدینو دمیزان د ۲۶ ورځو او شپو په حمله کښې ۱۸ بلک ۲۸ الوتکی دلاسه ورکړی دی دا کتو پر په میاشت کښې د متحدینو ۳۳ بری-په ۲ سوه او ۳۷ زره تنه ظرفیت د المان دبحری اوفضائی قواؤ دخوا ۵۰ و بی شویدی. (ترانس او شون) لندن: دمیزان ۲۹ دبحرالکاهل د شمال غرب څخه د جنرال مکارتر دجمعی دورلخی رسمی ابلاغیه وائی

تمنیات قلبی خود را برای سعادت شخصی آن جلالتماب و خوشبختی ملت نجیب دارم. (محمد ظاهر پادشاه افغانستان)

عودت به پیل خمیری
پل خمیری: قراریکه اطلاع گرفته ایم ساعت ۹ و ۱۰ دقیقه دیر: ز والا حضرت وزیر معارف و معاونت صدارت عظمی از قندز حرکت وساعت ۱۵ و ۱۲ دقیقه به پیل خمیری رسیدید. (باختر)

چه د متحدینو غوټه و هونکو الوتکو دجاپان دمنطقی پریو سرک مؤثری حملی وکړی د هغه شپږ و ښکاری الوتکی په مقابل چه دجاپان هم اچور-کو الوتکی ښې ساتلی او غوټینه ښې چه د ورلخی د متحدینو پر موقعیتو جمعی وکړم د متحدینو الوتکی پاسپدی او په نتیجه کښې هم اچور ویکسی او یوه جنکی الوتکه غورځولې او دوی هم اچو ونکی جاپانی الوتکی په غالب گمان خرابی شوه. د متحدینو د الوتکو څخه یوه الوتکه تلف شوی مگر پیلوت ښې روغ و جو ښدی. هغه وخت چه د متحدینو الوتکو «کاهلی» چه د «بوگائوئل» دجزیر وڅخه او په سلیمان کښې دی تر بمباریولاندی ونیو دجاپان دجنکی او محاط قواؤ ۲۰ - الوتکو څخه ۸- الوتکی غورځولی او دوی نوری الوتکی ښې خرابی کړی. (ریوتر)

نوی دهلی: دمیزان ۲۹ دهندو حریب اعلامیه وائی چه: د پنجشنبې په ورځ انکلیسی الوتکو د (کلیپو) او (مونک لانسک) او (مکتلا) او (ساگائسک) او (پوتی دانک) په منطقه کښې دجاپان پر عسکری موقعیتو بمباری وکړه-تولی انکلیسی الوتکی خپل مرکز ته راغلی. (ریوتر)

مسکو: دمیزان ۲۲ شوروی قواؤ دملمی توپول په شمال کښې د کلسکو جگړو په اثر دجرمنیانو مقاومت مات اود دوی ځوانکائی لخوا یو ته ښې ونیول.

مسکو: د (رچیتسا) په جنوب کښې شوروی قواؤ دجرمن مناومت مات او له دوی څخه ښې د (دنیبر) د سیند په غری غاړه کښې ځوانکائی لخوا یو ونیول. (تاس)

مسکو: دجنوب شرق وخواه شوروی عسکرو خپلو حملو ته دوام ورکړ او په لخنو لخوا یو کښې له ۶ څخه تر ۱۰ کیلومترو پوری وړاندی ولاړ اود (دنیبر ویتروفسک) محلی مرکز او ۵۰ دخلکو دک لخوا یو ښې ونیول.

توکیو: دجاپان حریب ابلاغیه: د متحدینو څخه دستمبر داو له څخه تر اوسه پوری دبحرالکاهل په او بو کښې ۴ کروزره او مغربه اود حمل و نقل ۱۸ بری- او ۶ تارپیو اچوونکی بری- تلف شوی اوسر بریبه پدی ددوی ۶ کروزره او ۶ مغربه اود حمل و نقل ۲۱ بری- اودوی تارپیو اچوونکی بری- سختی زیانمنی شویدی. دغه رنکه دهغه مجاذ په فضائی عملیاتو کښې د متحدینو ۱۶۴ الوتکی اودجاپان ۴۹ الوتکی تلف شویدی. (دومی)

از طرف سفارت کبری
شاهنشاهی ایران
به مناسبت مولود مسعود اعلیحضرت هما یون شاهنشاهی ایران روز چهارشنبه ۳ عقر ۱۳۲۲ (۲۷-۱۰ کتوبر ۱۹۴۳) ساعت ۱۱ صبح ع-ج-س-غ-ف-ر کبیر شاهنشاهی از اتباع ایران وساعت چهارونیم بعد از ظهر از ذوات معظم و دوستان محترم بدر ائمه منماید.

مملکت همیشه بهار یوگوسلاویه

از ایستراتیو ویکلی آف اندیا :

یوگوسلاویه یکی از ممالک عجیب و بلا نظیر است که همه روزها در یکی از گوشه ها و نواحی های آن گلپای بهاری را میتوان دید ملاحظه کنید شما میتوان دید که در قریب و جوار مواضعیکه در آنجا شدید ترین عوارض زمستان حس میشود یا در انهای خزانی میدا نهارا تحت تهدید فرار میدهند یا حرارت بسیار شدید تابستان زمین را کاملاً خشک میسازد با زهم مواضعی را بنگرید که هر صبح غنچه ها و پندکهای جدیدی بنای رستن را گذارده و از هوای بهار بخار آن میدهد اگر از همان محل که غنچه های فشنک و مجتمه گلپای تیسرا گذارده اند چند ساعت بطرف موضه دیگری گشت و گذار نماید یعنی اگر الای سبز هزارها قدم بشوید و یا در خلال درختها گردش کنید خانه های زنبوران عسل را مشاهده خواهید کرد .

آب و هوای مختلف :

اگر زمستان خیلی تند و شدید باشد صرف آنقدر تاثیر وارد میتواند که حرارت تابستان همیشگی آن جارامعتدل سازد وضعیت محیط اجازه نمیدهد تا سردی و خنکی های طاقت فرسای یک لحظه هم معالجه مریضانی را که ذریعه شاع آفتاب تداوی میماند مانع گردد .

قله های بلند :

طرف غرب که تمام کپستانی بوده و از جنگل مستور میباشد در ساوویناک سلسله قله ها و زروهای عظیم الجثه بنظر می آید که در دامان و رادیهای خود یک مقدار معین برف را حفظ و ذخیره میکنند در آنجا آفتاب با وجودی که در عین شدت و ترقی حرارت تابستانی خود بتابد باز هم گرمی آن بدرجه نیست که انسان تحمل آنرا نتواند و در آنجا هوای روح بخش و خیلی دلگشای استنشاق میشود و ساکنین شهرهای خفه کننده بیشتر از همه بپیمچه هوای صاف و صحتی احتیاج دارند .

بر علاوه انسان باید این مسئله را هم بخاطر داشته باشد که یوگوسلاویه دارای یک نوع طول مخصوص و استثنائی میباشد . مقامات و نواحی شمال غربی آن در آغوش کوه های آلپ سرد و پوشیده از برف افتاده و سرحدات جنوب شرقی آن تا بحر ارجین معتد گردیده است . آب و هوای این موضع قسمی است که از زرع پنبه و برنج قواید زیادی بدست آورده و کامیابانه آن را کاشت مینمایند . از همین لحاظ شما میتوانید تصور نمایید که چرا زمستان هیچگاه برای یک ماه هم نمی تواند که در وادی (واردان) شدت خود را پهن سازد و یا تابستان نمیتواند که در کوه ترگلاو خشوت خود را نشان دهد . گویا فصول اربعه نمیتوانند که احکام و اوامر ماستر های خود را بنامها در آنجا افند سازند و آنها مجبور شده اند که حقوق خود را در صفحه کاغذ اعلان نمود و خود ها را با اختلافات معمائی آن سر زمین آشتی گردانند .

جنگ موسم :

در شدید ترین موقع سردی سیلاب میزان الحرارة در جزیره (وس) از ده درجه فوق الصفر فراتر نیامده است و همچنان در شدید ترین فصل گرمی (در سوتی کرز) که به دامنه کوه گولیکا واقع است هیچکس در وسط روز نمیتواند که چندین لباس را برای حفظ خود از سردی در بر نهد در سایه از بر خود دور نماید بهار که بدم خود در هر وقت حصص مختلف آن مملکت را مینمیزد و در مرضعی وجود دارد که از قبض آن مستفید شده باشد معینا قبل از آنکه به پناه گاهای خود پناهنده شود در دامان جبال سواحل بحیرات مرغزارهای خیلی مرتفع کپستانی و یا اخیراً در سواحل محفوظه ادریاتیک جلوه ها می نماید و در مقابل بحر نیلگون و شفاف با بهترین جمالی تبسم میکند در همان وقتیکه علما میگویند : بهار باید شروع شود ، اولاً موجودیت بهار در جنوب و جنوب شرقی آغاز می یابد و بعد کم کم جانب قطرات

تورالماس یاد بروسکاره

متر جم بنیالی سید احمد خان هوتکی (۲)

چه به انگلیسی هفت هه (پنج) وائی او عصری سرگانهو به تعمیر کتبی په کاریبری او هغه د خاورو او گرد خغه ساتی . که تاسی د خپلی خونى شاوخوانه و گوری اغلب گمان دا دی چه یو ډول شیان په ووینی چه ډډېری دسکرو د اجزاو خغه جوړ شوی دی . په کار بو لک صابون ، اسپرینو ، د گرافون په ریکارډو ، خود رنگه قلمانو ، ډول ډول قوطیو ، د بازو په شیانو ، دموتربه پرزو ، دفوتو گرافى په اسباب ، او نوروشیانو کتبی د ډېری دسکرو اجزای موجوددی چه د هغو ټولو شرح په دی لنډه مقاله کتبی نه کیژی . هغه وقت چه کیمیاوی علماؤ د (امونیا) او (تارکول) د اوبو په تجزیه کتبی کامیابه شول (کوک) نى تر تجزی او تجزی لاندی و نیو او په حیرت انگیزه نتا یجو سره کامیابه شوه که د (کوک) دسکرو تی دمیانیخ خغه داوبو بخارنه فشارور کړو دیو ډول گیس په تحصیل سره کامیابه کیژیو چه هغه د (اوبو گاز) بولی او د توبراتو په درد خوری . او (میتول) هم د هغه خغه حاصلیژی . ددی گاز سره که (هایدروجن) گډی یو ډول غوړوشی پیدا کیژی که د کوک سره ډېر قوی په واسطه اهاک کړو (کلیسم کارباید) حاصلیژی او که نى پرسراوبه ورواچوو (اسی تیان گسن) لحنی جوړیژی . چه رویتنایى هم لری . او که هغه متفقاؤ (هایدروجن) د گاز سره ولگوو حرارت نى په داسی اندازه سره تیزدی چه د فولاد او اوسپنی په پری کړاو کتبی په تأثیر لری . (کلیسم کارباید) هم ډېر مفید دی . اود (الکهل) په جوړولو کتبی اسى تک اسید ، ایترو ، متالیبن داستقادی وردی . اود بیکالائیت) په شیانو ، پرېو ، او مصنوعی وریښو . کتبی هم ددی مسادی خغه کاراخیستل کیژی ، دمخه تردی (د فینول) نوم ذکر شوی دی . په دی لځای کتبی د ټولو شیانو په باب کتبی چه د هغه خغه جوړیژی معلومات نشوای در کولای یوالخی په یو ډوونمالو به نى

آب برف روان گردید زعفران را از خواب زمستانش برمی خیزاند . سپس راه خود را به استقامت ساحل دریای موراوا طی کرده و چون ماهی فرا میرسد بهار هم جهت عبور از دانیوب وارد بلکراد میشود بعد از آنجا به استقامت دریای ساوا از بین موضع عجیب زکریب آهسته پرواز کرده و به پای کپستانات یوهورجی فرود می آید و آنجا در خلال مرغزارها گل های نرگس و بنجه مریم را نثار می نماید . و بعد جردی که ملاحظه نمود تابستان بهار را تعقیب کرده و اینک نزدیک است از مملکت خارجش نماید آن وقت برای حفظ موجودیت خود بطرف وادیهای کامنک آلپ و استقامت سواحل خلیج بوهنجی متوجه شده در آنجا از گل های قرنفل و میخک و امثال آن قفته و شوری بریامیدارد چون در آن محل ماموریت خود را به اتمام رسانید از روی وادی و ریاس و دامنه ها ، وادیها و سلسله های جبال مشعر آن عبور کرده خود را

بناک کرم و حاصل خیزی که عساکر و جنود مختلفه کبل ها و ریاحین صف بسته اند میرسانند و بسرحدات اقلیم مضرور بوسینا بحمله و هجوم می بر دازد . در ۲۴ سپتمبر خزان با بهار یوگوسلاویه اعلان جنگ میدهد درین مرتبه بهار از دی دریای تازا و کوه های دور متبور واقع مونتی نگر و منظم عقب نشینی می نماید ، به مجرد شروع سال نوبه حمله جدید شروع میکند و دشمن قسمی القلب خود زمستان را بطرف دامنه ها و وادی های عمیق جانب متیکوک ، آب نیلگون ادریاتک و جزایر مختلفه یکی بعد دیگر تعقیب میکند . پس اگر بگوئیم مملکت یوگوسلاویه کشور همیشه بهار است البته اغراق و مبالغه نکرده ایم و درین مملکت که فصول اربعه در آنجا با هم منازعه دارند مع هذا بهار با وجود شکستها و عقب نشینی ها ، قلوب و تسلیم نشده و موجودیت خود را صیانت توانسته است .

قناعت و کرو . یونی (کومرن) دی لکه (ونبلا) بنه بوی نى نخی او په شیرینو کتبی استعمالیژی نور خوشبو په شیان چه تر عصری عطریاتو پیرته ندی هم د دی مادې خغه جوړیژی د (ونبلا) مختلف روغنیات چه په رنگه و بوی کتبی دچینایى بادام د روغن سره شباقت لری د (تولوئین) خغه حاصلیژی . (سیکرین) چه په اکثروشیانو کتبی د قند پر لځای استعمالیژی د دغه (تولوئین) خغه جوړیژی . علاوه پر هغه په ټولو چاودونکووشیانو کتبی لکه بم ، گولی ، تارپدو ، نقبو کتبی هم د (تولوئین) خغه کار اخلی .

ډیرووشیانو کتبی استعمالیژی . د عکاسی کړه فوتو گراف هم د ډېری دسکرو خغه د احسان تشکر کوی اود (پایرو گیلک اسید) د بنزین خغه جوړیژی چه په بازار کتبی د (پایرو) په نامه سره یادیژی علاوه پر هغه امیدول میتول ، رود نیول چه به عکاسی کتبی په کاردی ټول د (تارکول) خغه ایستل کیژی پطرول او نور غوړ مواد هم د هغه خغه جوړیژی په انگلستان کتبی دکاله (۱۵۰) ملیونه ټنه د ډېری سکاره په مصرف رسیژی . اودهغه خغه (۵۶۰) ملیونه کبانه پطرول او (۳۰۰۰۰۰۰۰) گیلنه نور روغنیات جوړیژی . د ډېری سکاره په خپلو اجزاؤ کتبی د پطرولو سره ډېر شباقت لری . یوازی د ډېری سکاره نسبتا پطرولو ته دهائید روغن له حیثه ډېر لږدی او که دا لږوالی په هغه پوره کړو کولای شوای چه د ډېری دسکرو خغه پطرول جوړ کړی د ډېر وسکاره کوتی اوه لیدروجن دیوه فوق العاده فشار په ذریعه په هغه کوتی اوبه نتیجه کتبی بوغظ مایع شی پیدا کیژی او هغه وقت چه هغه تصفیه کړو پطرول لاس ته راخی ممکنه ده چه په آینه کتبی ډېری دسکرو خغه تردی ډېری استفادی و کړی شی او و کړی ددی کان په قدر و قیمت شی و بوه پتزی اودهغه د سوخاو خغه چه محضی د حرارت نتیجه لحنی اخلی لاس واخلی . (انتها)

بناک کرم و حاصل خیزی که عساکر و جنود مختلفه کبل ها و ریاحین صف بسته اند میرسانند و بسرحدات اقلیم مضرور بوسینا بحمله و هجوم می بر دازد . در ۲۴ سپتمبر خزان با بهار یوگوسلاویه اعلان جنگ میدهد درین مرتبه بهار از دی دریای تازا و کوه های دور متبور واقع مونتی نگر و منظم عقب نشینی می نماید ، به مجرد شروع سال نوبه حمله جدید شروع میکند و دشمن قسمی القلب خود زمستان را بطرف دامنه ها و وادی های عمیق جانب متیکوک ، آب نیلگون ادریاتک و جزایر مختلفه یکی بعد دیگر تعقیب میکند . پس اگر بگوئیم مملکت یوگوسلاویه کشور همیشه بهار است البته اغراق و مبالغه نکرده ایم و درین مملکت که فصول اربعه در آنجا با هم منازعه دارند مع هذا بهار با وجود شکستها و عقب نشینی ها ، قلوب و تسلیم نشده و موجودیت خود را صیانت توانسته است .

دشپی و ستوری خبرونه

مسکو شوروی قوا (کرایوی داگک) او (دنی پترووا نسک) ۱۵ میلی ته رسیدلی ده او نژ دی ده چه دالمانیانو رابطه به «دنی پترووا نسک» خغه پریسکری .

برلین: دبلغاریا اوسلوا کپا حکومتو د فلیان آزاد حکومت په رسمیت وپژانده .

برلین: کریمین چوک کتبی دجرمنی قواؤ د کلسکی حملی په اثر یو کلی ونیو شو .

الجزیره : (لوپرا) چه ۲۸ میله له ونسکیا تورو خغه لیری پروت دی داتم نمبر اردو له خوا ونیول شو .

خرگندونی

عبد القیوم خان تمام اجناس کار آمد کورس صحبه را از قبیل خورا که و پوشاکه و فرطاسیه وغیره تعهد نموده مرجع داوطلبی از ۱۷ میزان تا ۲۰ روز مدیریت صحبه وزارت حر بیه . (۳۴۰) ۱/۲

شایقین موسیقی بشتابند

شعبه موزیک نشریات رادیو کابل برای استفاده علاقه مندان موزیک کورسی بنام (ورس آزاد موسیقی تأسیس نموده ذواتیکه اموختن موزیک را با اصول صحیح و فنی در بدل یک فیس کم ۱۰ ل بشنند ، نام خود را بشعبه نشریات رادیو کابل بدهند . (۳۳۰) ۴/۴

شاه محمد خان شیر فروش اجناس ذیل مصارف کارخانه طباخچی را از ۱۳ میزان ۱۳۲۲ الی ۱۳ میزان ۱۳۲۳ فرار داد کرده و رسانیدن مقداری کارخانه طعام بدمه خود اوست اشخاصیکه خیال داوطلبی را داشته باشند الی ۲۰ روز باموریت اجرائیه کارخانه رجوع کنند .

۱- ماست اعلی فیسیر ۷- افغانی
۲- شیر خالص اعلی ۷-
۳- مسکه اعلی فی پاو ۶-
۴- قیما قا اعلی ۳-
۵- پینر شورنجراپی ۲-
۶- «تاز» ۷۰- پول
۷- «پنرخام» ۵۰-
(۳۳۸) ۱/۱

محمد حیات بقال رسانیدن میوه وطنی کار آمد میوه دارخانه حضور را از قرار نرخ زیاست بلدی در فی افغانی ده پول اضافه تر با اخذ شش هزار افغانی پیشکی بومیه به میوه دارخانه میرسا ندمر جمع مناقصه تا ۲۰ روز شعبه اجرائیه مدیریت تنظیمات وزارت دربار . (۳۳۶) ۱/۱

حویلی فروشی

یکدربند حویلی عصری مکمل نمبر ۲ شهر نو ده افغانان بایسکدربند سرای خورد ملحقه آن بعرض فروش قطعی گذاشته شده است . شایقین در فعه باقر خان بمقابل مکتب اصول دفترتی نزد محمد شاکر پسر محمد نادر خان غندمشر مراجعه کنند . (۳۳۴) ۱/۱

مجلس ترجمین

به مناسبت وفات برادر دم روز دوشنبه اول عقرب از ساعت ۹ الی ۱۲ در مسجد شاه دوشمشیره (رح) مجلس ترجمین منعقد است . (عبد الحمید رئیس سابق مطبعه)